
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº  100  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco com início às oito horas e
trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social  e  após
verificado o quórum, realizou-se reunião ordinária do Conselho conforme a lista de presença.
O Senhor Diomedes Aparecido dos Santos, Presidente do Conselho, fez a leitura da Pauta
que segue: Pauta 1- Prazo de Assinatura de Atas e Lista de Presença: Melanie explicou
que para deixar o processo mais ágil, estabeleceria um prazo de 24 a 48 horas para elaborar
as atas das reuniões e logo em seguida, pegaria a assinatura física da Conselheira Cristina,
para então colher as assinaturas dos demais conselheiros. A pauta foi aprovada .Pauta 2-
Leitura Minuta do Regimento:  Martiane explicou que o regimento anterior, de 2019 não
tinha sido publicado e que de certa forma, ele não er regulamentado. Martiane começou a
leitura da minuta do regimento interno, a qual havia sido anteriormente encaminhada aos
conselheiros para fazerem os apontamentos. Martiane explicou sobre as leis que regem o
CMDI e outras legislações que são aplicáveis ao Conselho. O regimento anterior possuia
trinta e um artigos e Martiane explicou que condensou o regimento para quatorze artigos.
Martiane fez a leitura dos demais artigos da minuta, tais como as competências do Conselho.
Martiane explicou também sobre o ingresso da Secretaria Municipal do Esporte, que entra
em consonância pela busca da saúde e bem-estar dos idosos. Quando Martiane explicou
sobre o banco de projetos, Diomedes questionou sobre o papel do Conselho de fiscalizar os
recursos,  se  estão   sendo  bem utilizados  e  sua  aplicabilidade.  Diomedes  citou  sobre  o
recurso  que  veio  sobre  aquela  deliberação  das  Viagens.  Martiane  explicou  que  existem
períodos para prestação de Contas, a qual existe uma comissão responsável que fará essa
análise  e  será  apresentada  na  plenária.  Martiane  explicou  que  há  uma  previsão  de
capacitação  antes  das  plenárias  para  que  os  novos  conselheiros  sejam  devidamente
capacitados. Martiane explicou sobre o papel do CMDI no recebimento de denúncias e casos
de violação de direitos, que não é papel do Conselho fiscalizar, e sim orientar para buscar os
órgãos responsáveis, sejam eles, CREAS, Polícia, MP, etc. Martiane relatou que é importante
certificar-se que esses órgãos estejam funcionando e propôs fazer um material informativo
para divulgação. Martiane exaltou a importância da participação nas Conferências Municipais
a fim de trazer  as demandas da população idosa.  Após a leitura dos demais artigos da
minuta Martiane informou que irá enviar novamente o regimento anterior e o atual para os
Conselheiros para que eles façam suas anotações. Martiane solicitou um prazo para leitura
dessa  minuta  para  que  os  Conselheiros  fazerem seus  apontamentos  e  apresentá-lo  na
próxima plenária. A pauta foi aprovada. Martiane explicou que está em processo de revisão
da legislação do Conselho, e começou com a revisão do regimento, e mais tarde, irá elaborar
uma nota técnica com um conteúdo didático para que as instituições possam fazer inscrição;
Pauta 3-  Conferência  Municipal  da Pessoa Idosa e  Comissão Organizadora:  Valéria
informou que é preciso instituir uma Comissão Organizadora da Conferência Municipal da

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

Pessoa  Idosa.  Ela  explicou  que  essa  Comissão  tem  como  objetivo  estar  à  frente  da
Conferência, esta Comissão pode ser composta por quatro pessoas, obedecendo o princípio
da paridade. Valéria relatou que é importante que o Presidente do CMDI, o Senhor Diomedes
esteja presente nesta Comissão. Melanie explicou sobre o tema da 6º Conferência Nacional
dos Direitos da Pessoa Idosa será “ Envelhecimento Multicultural e Democracia: Urgência
por Equidade, Direitos e Participação. Melanie explicou que a Conferência terá 5 eixos e tem
como prazo para ser realizado até o final de junho de 2025. Cristina Bertozini, questionou
sobre  o  local   onde  será  realizado,  Melanie  explicou  que  ainda  não  foi  definido.  Os
conselheiros presentes  sugeriram os seguintes nomes: ,Eliane Oliveira, Diomedes Aparecido
dos Santos, Ricardo Alberton Lopes e Valquiria Benachio Moreira.  Melanie informou que irá
conversar com a Senhora Valquiria para formalizar o pedido e então publicar a resolução. A
data  da  Conferência  ainda  não  foi  definida.  Diomedes  sugeriu  que  seja  feita  de  forma
antecipada a fim de antecipar o trabalho. Melanie ressaltou que isso é importante para  não
conflitar com a data de outras conferências que ocorrerão nos próximos meses e também
”Pauta 4- Campanha de Arrecadação IR: Melanie explicou que a gestão irá reunir-se com
os contadores para divulgar a campanha de arrecadação do Imposto de Renda, Melanie
explicou  que  há  o  limite  de  1%  para  pessoa  Jurídica  para  cada  Fundo  (Criança  e
Adolescente  e  o  outro  o  Fundo  do  Idoso)  e  no  caso  de  Pessoa  Física,  3%.  Diomedes
questionou  se  a  ACINFAZ poderia  fazer  essa  campanha  também pois  existem algumas
instituições que são cadastradas e que recebem recursos. Diomedes questionou se existe
alguma alternativa que o CMDI possa receber dessas arrecadações por meio da ACINFAZ..
Diomedes  explicou  que  a  ACINFAZ  apresenta  as  instituições  aos  empresários  e  eles
escolhem as entidades para as quais possam destinar o Imposto de Renda,  e propôs da
ACINFAZ  apresentar  o  FMDI  como  opção  para  receber  essas  restituições.  A pauta  foi
aprovada.  Informes Gerais:  Valéria informou que a Secretaria Municipal  do Esporte tem
interesse  em  ingressar  no  Conselho  e  ressaltou  que  eles  fazem  um  trabalho  muito
representativo no Centro de Convivência Amigos da Melhor Idade e em outros eventos que
envolvem a Pessoa Idosa. Valéria citou que faria uma troca entre a Secretaria da Educação ,
pela  Secretaria  Municipal  do  Esporte,  Lazer  e  Juventude,  e  isso  aconteceria  através de
modificação do Decreto. Diomedes questionou qual o papel da Educação no Conselho e
Valéria explicou que é pouco significativo, porque a Educação está envolvida em Educação
de  Jovens  e  Adultos  e  há  alguns  idosos  participando.  Valéria  explicou  que  deve  ser
observado o princípio da paridade, caso seja incluso uma representação governamental, no
caso de manter a Secretaria de Educação no Conselho e também a Secretaria do Esporte,
deve ser inclusa alguma OSC. Valéria citou que há muitos idosos envolvidos em atividades
esportivas  e competições.   Valéria  perguntou ao Conselheiro  Ricardo,   representante  do
Recanto Luz Divina, se os idosos da Instituição estão participando das atividades do Melhor
Idade. Cristina Bertozini informou que eles foram somente no Carnaval, Valéria informou que
eles podem participar das atividades do Melhor Idade, sem problemas,  desde que tenha
alguém  da  instituição  que  seja  responsável  por  esses  idosos.  Cristina  informou  que  é

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

importante que ela seja avisada com antecedência para que ela possa programar-se, com
alimentação. Valéria explicou que caso o senhor Ricardo queira que esses idosos tenham
uma participação mais recorrente, seria importante ele conversar com a Ana Lílian Senczuk
Fonseca, que é a responsável  pela Proteção Social  Básica. Cristina reafirmou que é um
direito  dos  idosos  poder  participar  dessas  atividades.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu,
Melanie Mary Rocha, lavrei esta ata, que segue assinada  por mim e pelos conselheiros
presentes xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxxxx

                 
                

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640

     

Diomedes Aparecido dos Santos 
Conselheiro Titular Não Governamental
Representante do Centro de Assistência e 
Desenvolvimento Integral - CADI

     

Melanie Mary Rocha
Assistente Administrativo- Conselhos 
Secretaria Assistência Social 

Ricardo Alberton Lopes
Conselheiro Titular Não Governamental
Recanto Luz Divina Residência para Idosos
 

  Cristina Sueli Bertozini
Conselheira Titular Governamental- Secretaria 
Municipal de Assistência Social

.






